
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  30 luglio 2021

Prot. N.    40
Il giorno venerdì 30 luglio 2021, alle ore 8.30 presso la sede della Biblioteca civica Bertoliana si è
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto presente
prof. Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta di partenariato al Bando regionale per la presentazione dei progetti di
diffusione del commercio equo e solidale per l’anno 2021.

Premesso che:

• con DDR N.72 del 30.06.2021 la Regione del Veneto, in attuazione a quanto disposto dal
“Piano  annuale  2021  di  attuazione  degli  interventi  di  promozione  dei  diritti  umani  e  della
cooperazione allo sviluppo sostenibile” ha approvato il bando per la presentazione dei progetti di
diffusione del commercio equo e solidale per l’anno 2021(scadenza del bando: 23.08.2021);
• Unicomondo e la rete delle realtà venete di Commercio Equo parteciperanno a tale bando
presentando due progetti per l'intero territorio regionale: 
1) Fair trade for future 2 – capofila Cooperativa Unicomondo di Vicenza: il progetto ha l'obiettivo
di coinvolgere la cittadinanza ed i giovani sia in ambito scolastico che extra-scolastico sul tema



della  giustizia  sociale  ed  ambientale  e  la  piena  partecipazione  femminile.  Grazie  al  progetto
verranno inoltre realizzati laboratori tematici nelle scuole e laboratori creativi di invito alla lettura
nelle Biblioteche partner;
2) Fair Trade per le persone e per il pianeta – capofila FairTrade Italia: il progetto ha l'obiettivo di
aumentare  la  consapevolezza  sui  temi  sociali  alla  base  delle  filiere  produttive  internazionali,  a
partire dal concetto che non potrà esserci sostenibilità ambientale senza giustizia sociale. Il progetto
prevede la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione a livello regionale che coinvolga
giovani,  scuole,  università,  pubbliche  amministrazioni  e  locali  pubblici  come  ad  esempio  le
caffetterie e i bar;  
• con nota prot. n. 1940/2021 la Cooperativa Unicomondo propone alla Biblioteca Bertoliana
di essere partner dei progetti che verranno proposti dalla  rete Veneto Equo per il bando in oggetto;

Considerato che:

• la Biblioteca Bertoliana ritiene che i temi della giustizia ambientale  e del consumo critico
siano importanti da sviluppare per una corretta crescita della vita culturale, sociale e cognitiva dei
bambini e degli adolescenti; 
• per  tale  motivo  sostiene  da  anni  i  progetti  della  cooperativa  Unicomondo,  in  quanto  le
iniziative  laboratoriali  ed  educative  proposte  favoriscono  modalità  di  apprendimento  ludiche  e
innovative, che sono apprezzate dai piccoli utenti della biblioteca e favoriscono la promozione della
lettura nella fascia 3-14 anni;

Ritenuto che:

• la proposta di paternariato sia di interesse per la Biblioteca civica Bertoliana che, nella sua
mission, prevede la promozione della lettura nelle fasce giovanili per far crescere cittadini informati
e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per la formazione continua e il
tempo libero;
• tale  proposta  potrà  arricchire  l’offerta  di  attività  della  biblioteca,  soprattutto  presso  le
biblioteche  di  quartiere,  contribuendo così  alla  volontà  dell’Amministrazione  di  promuovere  le
periferie e sostenere il valore di queste sedi bibliotecarie;

Considerato che Unicomondo, qualora risultasse vincitore del Bando, prevede la realizzazione di
laboratori  gratuiti  nelle  sedi  della  Bertoliana  e  pertanto  non sono previste  spese  a  carico  della
biblioteca;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

 di aderire come partner ai progetti proposti dalla Cooperativa Unicomondo;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                     IL DIRETTORE                                          IL PRESIDENTE
F.to  (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 30 luglio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 22.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 22.07.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

